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THE ROLE OF PARENTS IN FREE TIME ACTIVITIES OF YOUN GER

SCHOOL CHILDREN.

This work deals with the role of parents in free time activities of younger school

children. There are many reasons why to help children organise their free time because

all aspects as educational, health and social skill development should be fulfilled.

Suitable free time activities prevent children from socially pathological phenomena.

There is no doubt that the society is interested in organising free time activities

of children but only parents are really responsible for them. A family as a primary social

group becomes an initial natural place of free time life and education. How children

spend their free time depends mostly on their parents´ lifestyle, attitudes, educational

skills and time and financial conditions. Parents should balance their influence on

organising free time activities of their children, neither interfere very much not let them

be at all. To inspire and help them organise activities is the best way.

For my research I have chosen seven younger school children and their parents of

different background. The research was focused on children´s activities and institutions

offering free time activities while mainly social factors as family background and

educational style were taken into consideration. The methods and techniques used for

collecting data were observation in families, semi-guided interviews and questionnaires.

At the beginning there were the aims stated. I used literature available and actual

internet sources. As the sample was small the data acquired in the research cannot be

generalised. I have specified hypotheses at the end of my work and also suggested

possible solution. The research can be helpful to those who are inerested in this

problematics such as parents, teachers and educators.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Role rodičů při realizaci volnočasových

aktivit dětí mladšího školního věku“ vypracovala samostatně a použila jen pramenů,

které cituji a uvádím v přiložené bibliografii.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č.111/1998 Sb. V platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě fakultou elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích 5.května

podpis studenta

Poděkování

Mé poděkování patří především doc. Ing. Lucii Kozlové, PhD. za čas a praktické

připomínky, který věnovala mé práci.

5

OBSAH

ÚVOD 8

1. SOUČASNÝ STAV 10

1.1. Rodina 10

1.1.1. Definice rodiny 10

1.1.2. Rodina jako systém 10

1.1.3. Charakteristika současné rodiny 12

1.1.4. Funkce rodiny 15

1.1.5. Základní psychické potřeby dětí 16

1.2. Výchova 19

1.2.1. Definice výchovy 19

1.2.2. Funkce výchovy 19

1.2.3. Rodinná výchova 20

1.2.4. Výchovné styly 21

1.2.5. Role rodičů 23

1.2.6. Vliv rodičů na aktivity volného času dětí 26

1.2.7. Role prarodičů 27

1.2.8. Role vrstevnické skupiny 28

1.3. Mladší školní věk 30

1.3.1. Definice mladšího školního věku 30

1.3.2. Vývoj mladšího školního věku 32

1.4. Volný čas 40

1.4.1. Definice pojmu volný čas 42

1.4.2. Terminologie problematiky výchovy ve volném čase 42

6

1.4.3. Funkce výchovy ve volném čase 44

1.5. Klasifikace volného času dětí 48

1.5.1. Odpočinkové a rekreační činnosti 48

1.5.2. Zájmové činnosti 50

1.5.3. Sebeobslužné a veřejně prospěšné činnosti 52

1.5.4. Příprava na vyučování ve volném čase 52

1.6. Instituce pro výchovu ve volném čase 52

1.6.1. Školní družiny a školní kluby 53

1.6.2. Střediska pro volný čas dětí a mládeže 54

1.6.3. Domovy mládeže 55

1.6.4. Dětské domovy 55

1.6.5. Sdružení dětí a mládeže ve volném čase 55

1.6.6. Další subjekty volnočasových aktivit dětí a mládeže 56

2. Cíl práce 58

2.1. Hlavní cíle 58

2.2. Dílčí cíle 58

3. Metodika 59

3.1. Charakteristika metod a technika sběru dat 59

3.1.1. Pozorování 59

3.1.2. Polořízený rozhovor 60

3.2. Charakteristika zkoumaného souboru 61

4. Výsledky 62

4.1. Případové studie 62

4.1.1 Denis 62

4.1.2. Anna 65

7

4.1.3. Alena 69

4.1.4. Petr 73

4.1.5. Michal 78

4.1.6. Adam 82

4.1.7. Antonie 87

4.2. Shrnutí 91

5. Diskuse 102

6. Závěr 112

7. Seznam použitých zdrojů 114

8. Klí čová slova 120

9. Přílohy 121

8

ÚVOD

V diplomové práci se zabývám rolí rodičů při realizaci volnočasových aktivit

dětí mladšího školního věku. Tato problematika mne oslovila z několika důvodů.

Uvědomuji si význam mladé generace jakožto důležitého činitele vývoje

společnosti. Ta je závislá na výchově a socializaci, kde svoji úlohu hraje celé spektrum

činitelů. Dítěti se věnují rodiče, širší rodina, výchovné a vzdělávací instituce - školy,

instituce volného času. Nesmíme však zapomenout na vliv vrstevnické skupiny,

komunity ve smyslu blízkého prostředí- sousedství i na vliv masmédií.

Jako nejdůležitější se jeví vliv nejužší rodiny, která skýtá základ, který ovlivňuje

člověka po celý život. Tak roste její význam, jakožto poskytovatele informací

vedoucích k vytvoření individuálního životního stylu.

Jednou z oblastí, která se významným způsobem podílí na životním způsobu

člověka jsou volnočasové aktivity. Současná společnost je velice náročná na

kompetence každého jedince, klade na něj nebývale vysoké požadavky. Je důležité

obstát v zaměstnání, být společensky úspěšný. A tak se celoživotně vzděláváme, učíme

různým dovednostem, např. jazykům, počítačové gramotnosti, je třeba být dostatečně

asertivní, dokázat se prosadit, obhájit své názory, být dostatečně samostatný, poradit si

s grafy, tabulkami, získávat informace, kriticky uvažovat, také být schopen naslouchat,

řešit konflikty, kooperovat a ještě mnoho dalšího. Avšak aby člověk byl schopen dostát

všem požadavkům a rovněž vlastním cílům a následně se pak cítit spokojeně, je nutné si

umět odpočinout, relaxovat, obnovovat své síly, zkrátka vypnout.

U dětí a mládeže je náplň volného času významná rovněž z hlediska prevence

sociální i zdravotní. Jak jsem již uvedla, dnešní náročný životní styl vyžaduje zvládání

velkého množství aktivit. Aby jim bylo možno dostát, je třeba mít dostatečnou časovou

kapacitu. Den má však stále „pouze“ 24 hodin. Východiskem z této situace je schopnost

dobře organizovat svůj čas, své aktivity, důležité je vybrat si správně své priority. A

protože výchova dětí by měla stát na prvních pozicích tohoto pomyslného žebříčku, je

třeba zabývat se a organizovat tuto sféru. Řešením v oblasti volného času dětí se nabízí

vhodně zvolená aktivita, která se stává účinnou zbraní proti mnoha současným
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problémům, proti vzniku úrazů, když jsou děti bez dozoru i proti různým sociálně

patologickým jevům (poruchám chování - šikaně, záškoláctví, zneužívání alkoholu,

drog, tabakismu, gamblerství).

Vývojová etapa mladšího školního věku se stala předmětem mé práce z důvodu

zásadního významu v životě každého jedince ve smyslu utváření si vlastního pohledu na

svět, a následně utváření si vlastního životního stylu. Vstupem do školy se běh událostí

v životě dětí podstatně mění, na děti je kladeno mnoho nových požadavků. Děti, jež si

většinu dne „jen“ hrály, musí nyní čelit školním povinnostem, přípravě na vyučování,

novému sociálnímu prostředí ve škole. Některé děti navštěvují či začínají navštěvovat

různé mimoškolní aktivity. Někdy rády, protože tyto aktivity jsou již dávno součástí

životního stylu jejich rodiny, jindy proto, že rodiče více či méně moudře se snaží

poskytnout dětem lepší obsah volných chvil než nudu. Jindy mohou být rodiče

například vedeni touhou mít ze svého dítěte úspěšnou, známou osobnost, ze syna

skvělého a bohatého sportovce či ze své dcery talentovanou a obdivovanou umělkyni.

Také ale nemohu opomenout a nezdůraznit hledisko úspěšného začlenění se do

širšího sociálního prostředí. Vždyť právě vrstevnická skupina je každému dítěti cennou

společností, rádcem i oporou v průběhu dospívání, v době, kdy se snaží lépe orientovat

na poli lidského společenství. Mnoho z nás má jistě z dětství svého „nejlepšího přítele“

či na dobu „budeš můj nejlepší kamarád“ s potěšením vzpomíná. V souvislosti s tím se


[…]


1) Nikdy nesděluj adresu svého bydliště, telefonní číslo domů nebo adresu školy, kam

chodíš, jména a adresy rodičů a rodinných příslušníků i jejich telefonní čísla do

práce, někomu, s kým jsi se seznámil/a prostřednictvím internetu, jestliže Ti to

rodiče (nebo lidé, kteří se o Tebe starají) přímo nedovolí.

2) Pokud se neporadíš s rodiči, neposílej nikomu po internetu fotografii, číslo kreditní

karty nebo podrobnosti o bankovním účtu a vůbec žádné osobní údaje.

3) Nikdy nikomu, ani nejlepšímu příteli, neprozraď heslo nebo přihlašovací jméno své

internetové stránky nebo počítače.

4) Nikdy si bez svolení rodičů nedomlouvej osobní schůzku s někým, s kým jsi se

seznámil/a prostřednictvím internetu. Doma musí bezpodmínečně vědět, kam jdeš a

proč. I když Ti rodiče (nebo lidé, kteří se o Tebe starají) dovolí se s takovým

člověkem sejít, nechoď na schůzku sám/sama a sejděte se na bezpečném veřejném

místě.

5) Nikdy nepokračuj v chatování, když se Ti bude zdát, že se tam probírají věci, které

Tě budou přivádět do rozpaků nebo Tě vyděsí. Vždy o takovém zážitku řekni

rodičům (nebo lidem, kteří se o Tebe starají).

6) Nikdy neodpovídej na zlé, urážlivé, nevkusné nebo hrubé e-maily. Není Tvoje vina,

že jsi tyto zprávy dostal/a. Když se Ti to stane, oznam to rodičům.

7) Nikdy neotvírej soubory přiložené k elektronickým zprávám (e-mailům), pokud

přijdou od lidí nebo z míst, které neznáš. Mohou obsahovat viry nebo jiné

programy, které by mohly zničit důležité informace a významně poškodit software

počítače.

8) Vždy řekni rodičům (nebo lidem, kteří se o Tebe starají) o všech případech

nepříjemných, vulgárních výrazů na internetu, totéž platí pro obrázky s vulgární

tematikou.

9) Vždy buď sám/sama sebou a nezkoušej si hrát na někoho, kým nejsi (na staršího, na

osobu jiného pohlaví apod.).

10) Vždy pamatuj na následující pravidlo a chovej se podle něho: jestliže některá

webová stránka bude obsahovat upozornění, že je určena jen pro dospělé nebo jen

pro lidi od určitého věku, musí se to respektovat a ti, kteří nevyhovují kritériím

nemají takovou stránku otevírat.

11) Domluv se s rodiči na pravidlech používání internetu a poctivě je dodržuj.

Především se domluv, kdy můžeš internet používat a jak dlouho.

12) Provždy si zapamatuj další pravidlo: když Ti někdo na internetu bude nabízet něco,

co zní tak lákavě, že se to nepodobá pravdě, nevěř mu – není to pravda.

13) Jestliže na internetu najdeš něco, o čem jsi přesvědčen, že je to nelegální, oznam to

rodičům.

zdroj: http://www.msmt.cz/vzdelavani/pravidla-pro-rodice-a-deti-k-bezpecnejsimu-
uzivani-internetu

Příloha č. 8

PRAVIDLA PRO RODI ČE K BEZPEČNĚJŠÍMU UŽÍVÁNÍ INTERNETU

JEJICH DĚTMI

1) Nechte se dítětem poučit o službách, které používá, a ujistěte se o jejich obsahu.

Tím zlepšete svou znalost internetu.

2) Nikdy svému dítěti nedovolte setkání o samotě s někým, s kým se seznámil na

internetu, bez Vaší přítomnosti. Pokud k setkání svolíte, své dítě doprovoďte.

3) Zajímejte se o internetové kamarády svých dětí stejně jako se zajímáte o jejich

kamarády ve škole.

4) Základem při komunikaci rodiče s dítětem je otevřenost. Při nepříjemných

zkušenostech dítěte s děsivým obsahem nebo nepříjemným člověkem není řešením

trestat dítě nebo mu dokonce bránit používat internet, ale poradit mu, jak se

v budoucnu nepříjemným zkušenostem vyhnout. Jak se rodič při podobné situaci

zachová, určuje, zda se mu dítě svěří i v budoucnu.

5) Na místo s nevhodným obsahem se může dítě dostat zcela náhodou. Pro tyto

případy neexistuje stoprocentní ochrana a vyplatí se spíše vychovávat dítě tak, aby

si podobné skutečnosti interpretovalo způsobem odpovídajícím jeho věku, protože

s dítětem nemůžete trávit všechen volný čas.

6) Riziko vstupu na stránku s nevhodným obsahem lze snížit jednak prostřednictvím

možností zabudovaných přímo do internetového prohlížeče, jednak prostřednictvím

speciálních programů obsahujících nepřetržitě aktualizovaný seznam stránek pro

děti nevhodných. Tyto programy bývají k dispozici zdarma.

7) Uvažujte o společné e-mailové schránce se svými dětmi.

8) Dávejte si pozor na soubory, které dítě z internetu stahuje a ukládá je na disk.

9) Sledujte, kolik času dítě u počítače stráví. Nepohybuje se ve světě virtuálních her

častěji než na hřišti? Nepohybuje se víc na chatu a nekomunikuje s anonymními

osobami (skrytými za chatovými přezdívkami) častěji než se svými kamarády

Nepozorujete u něj projevy připomínající závislost na chatování či počítačových

hrách? Nedovolte, aby virtuální realita dítě příliš pohltila!

10) O radu při výchově dětí ke správnému užívání internetu můžete požádat pedagoga,

psychologa či pracovníky internetových firem.

zdroj: http://www.msmt.cz/vzdelavani/pravidla-pro-rodice-a-deti-k-bezpecnejsimu-
uzivani-internetu