POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Michaela Žikešová
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby - navazující studium
Oponent diplomové práce: Mgr. David Kostohryz
Katedra:
Název diplomové práce: Role rodičů při realizaci volnočasových aktivit dětí mladšího školního věku

Volba tématu:

1. **Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. **Výborná**
2. Přijatelná

Jazyková stránka:

3. Nevyhovující

1. **Stylistika** a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. **Gramatika** a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce představuje logicky propojený celek mapující možnosti v oblasti volnočasových aktivit pro děti mladšího školního věku a spokojenost rodičů. V rámci obecného popisu stavu autorka shrnula řadu definic a norem, zpracování je přehledné, logické, ucelené. Autorka přesto mohla svoji pozornost věnovat legislativnímu zakotvení problematiky (např. zákon o rodině), zejm. oblasti vztahů mezi rodiči a dětmi. Autorka s využitím technik pozorování, polořízeného rozhovoru a dotazníku dospěla k závěru – rozhodující vliv má a hlavním pilířem v oblasti využívání volného času dětí mladšího školního věku je rodina. Druhým a velmi důležitým pilířem poskytujícím směrování využití volného času dětí je školní družina. Autorka závěrem práce zmiňuje také školu, která by dle autorky měla problematiku volnočasových aktivit implikovat více do školního prostředí, a tak podpořit racionální využívání volného času svých žáků.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Vztahy mezi rodiči a dětmi mají svoji zákonnou normu, který předpis zmíněné vztahy upravuje a co znamená termín „rodičovská odpovědnost“?

Datum: 3. 6. 2008

Podpis oponenta diplomové práce.....